

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali, espresse al netto del relativo Fondo di Ammortamento, sono costituite dai costi di acquisto di beni mobili ed immobili la cui utilità è ripetuta nel tempo e per i quali, secondo un corretto principio di competenza, è stato predisposto apposito piano di ammortamento.

In particolare, si riferiscono a:

- **Terreni e Fabbricati**

Saldo Iniziale al 01.01.2006	Euro	6.145.370
Acquisizione/incrementi dell'esercizio	Euro	487.240
Decrementi/Ammortamenti	Euro	-304.997
Saldo Finale al 31.12.2006	Euro	6.327.613

- **Altri Beni – Mobili e Macchine per Ufficio**

Saldo Iniziale al 01.01.2006	Euro	466.290
Acquisizione/incrementi dell'esercizio	Euro	169.592
Decrementi/Ammortamenti	Euro	-77.278
Saldo Finale al 31.12.2006	Euro	558.604

- **Altri Beni – Autoveicoli**

Saldo Iniziale al 01.01.2006	Euro	0
Acquisizione dell'esercizio	Euro	0
Decrementi/Ammortamenti	Euro	0
Saldo Finale al 31.12.2006	Euro	0

L'importo relativo al costo storico degli Autoveicoli è pari ad Euro 27.939, che risulta completamente ammortizzato al termine dell'esercizio.

Immobilizzazioni Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte per il loro effettivo valore al termine dell'esercizio.

In particolare, si riferiscono a:

- **Partecipazioni**

Si tratta del valore di sottoscrizione della partecipazione sociale nel capitale della:
ANMIL SERVIZI S.r.l.
con sede in Roma, Via Adolfo Ravà n.124
Codice Fiscale e Partita Iva 07351301002.
Capitale Sociale Euro 10.000

per una Quota di Partecipazione al 31.12.2006 del valore di Euro 10.000, pari al 100% del Capitale Sociale.

La suddetta Società si occupa della gestione del patrimonio immobiliare dell'ANMIL – Onlus, e la partecipazione è destinata alla massimizzazione dello sfruttamento economico di detto patrimonio.

- Patrimonio di altri Enti

Si tratta del valore della devoluzione del patrimonio iniziale della Fondazione “Anmil – Sosteniamoli subito –Onlus”, avente sede in Roma, Via Adolfo Ravà n.124, per un valore di Euro 105.000.

- Depositi Cauzionali Verso Terzi

Al termine dell'esercizio il valore dei depositi cauzionali versati a terzi è pari ad Euro 33.165, con una variazione negativa rispetto all'esercizio precedente di Euro 628.

- Titoli o strumenti finanziari similari

Si riferiscono ai valori della gestione mobiliare al termine dell'esercizio 2006.

Detti titoli, la cui consistenza al 31.12.2006 è pari ad Euro 2.950.698, sono stati acquisiti, nel corso degli esercizi, in considerazione delle liquidazioni del personale dipendente maturate al termine di ogni anno.

Le variazioni sono le seguenti:

Consistenza al 01.01.2006	Euro	3.396.458
Rendimenti/oneri dell'esercizio	Euro	94.240
Decrementi dell'esercizio	Euro	-540.000
Consistenza al 31.12.2006	Euro	2.950.698

Gli incrementi di Euro 94.240 sono relativi al rendimento maturato al termine dell'esercizio, al netto di spese ed imposte.

I decrementi pari ad Euro 540.000 si riferiscono ai prelevamenti necessari per le erogazioni eseguite e da eseguire per le anticipazioni e liquidazioni richieste e dovute ai lavoratori dipendenti dell'Associazione.

Attivo Circolante**Crediti**

I Crediti si riferiscono a somme maturate e non ancora incassate relative a:

- **Contributi da Enti Pubblici per Euro 167.812**
che in particolare riguardano contributi di Enti non ancora erogati al 31.12.2006 e relativi a:

- credito verso Inail per quote associative 2006	Euro	69.667
- crediti verso varie Regioni per contributi Sezioni	Euro	35.305
- crediti per contributi su progetti ed iniziative	Euro	60.340
- altri	Euro	2.500

- **Crediti diversi – Residui attivi ante 2005 Euro 2.736.809**
Si riferiscono alle quote dei Residui Attivi esistenti al termine dell'esercizio 2004 per le quali sarà necessario procedere ad una riqualifica ai fini dell'applicazione dei nuovi criteri espositivi del Bilancio Consuntivo.

Altri Titoli

- **Titoli della gestione patrimoniale – Sede Centrale**
Si riferiscono ai valori della gestione mobiliare, la cui consistenza al 31.12.2006 è pari ad Euro 2.330.621.
Dette liquidità non costituiscono Immobilizzazioni Finanziarie, e quindi vengono iscritte tra l'attivo circolante.

Le variazioni sono le seguenti:

Consistenza al 01.01.2006	Euro	3.725.861
Incrementi dell'esercizio	Euro	104.760
Decrementi dell'esercizio	Euro	1.500.000
Consistenza al 31.12.2006	Euro	2.330.621

Gli incrementi di Euro 104.760 sono relativi al rendimento maturato al termine dell'esercizio, al netto dei relativi oneri.

I decrementi pari ad Euro 1.500.000 si riferiscono a liquidità prelevate nel corso dell'esercizio.

- Titoli della gestione patrimoniale – Sedi Periferiche

Si riferiscono ai valori della gestione mobiliare, giacenti presso le Sedi Territoriali, la cui consistenza al 31.12.2006 è pari ad Euro 7.000.

Dette liquidità non costituiscono Immobilizzazioni Finanziarie, e quindi vengono iscritte tra l'attivo circolante.

Le variazioni sono le seguenti:

Consistenza al 01.01.2006	Euro	220.202
Incrementi dell'esercizio	Euro	0
Decrementi dell'esercizio	Euro	213.202
Consistenza al 31.12.2006	Euro	7.000

I decrementi si riferiscono per Euro 213.202 alle dismissioni di titoli deliberate dalla Sede Regionale della Lombardia.

Disponibilità Liquide

- Depositi Bancari e Postali

Si tratta dei saldi attivi giacenti al termine dell'esercizio presso gli Istituti Bancari e gli Uffici Postali detenuti dall'Associazione su tutto il territorio nazionale.

In particolare:

C/C Bancari e Postali	Euro	1.522.240
-----------------------	------	-----------

- Denaro e valori in Cassa

Si riferiscono alle liquidità esistenti nelle casse associative al 31.12.2006, presso le Sedi periferiche.

Consistenza al 31.12.2006 Sedi Regionali	Euro	6.290
Consistenza al 31.12.2006 Sedi Provinciali	Euro	11.183

Complessivamente le disponibilità liquide al termine dell'esercizio sono pari ad Euro 1.539.713, con una variazione positiva rispetto all'esercizio precedente pari ad Euro 166.654.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto Associativo al termine dell'esercizio 2006 risulta complessivamente pari ad Euro 10.424.463, con una variazione negativa rispetto all'esercizio precedente generata dalla gestione con un disavanzo di Euro 866.454.

Secondo i criteri adottati sin dall'esercizio precedente, le componenti riguardanti i rapporti tra la Sede Centrale e le Sedi Periferiche, nonché quelli esistenti tra queste ultime, non trovano allocazione nei documenti Consuntivi generali, poiché non rilevanti ai fini di una rappresentazione veritiera e corretta della situazione economico patrimoniale Associativa.

Il Patrimonio Netto è costituito come segue:

Patrimonio libero

- **Risultato Gestionale esercizio in corso**
La gestione associativa per l'esercizio chiuso al 31.12.2006 ha fatto registrare un Disavanzo pari ad Euro 866.454, distribuito come segue:

Disavanzo di Gestione Sede Centrale	Euro	-164.940
Disavanzo di Gestione Sedi Provinciali	Euro	-789.924
Avanzo di Gestione Sedi Regionali	Euro	88.410

- **Risultato Gestionale esercizi precedenti**
L'Associazione, sin dalla propria nascita, ha consolidato Avanzi di gestione fino al 31.12.2005 pari ad Euro 11.089.054.

Patrimonio vincolato

- Fondi Vincolati destinati da terzi

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2006 sono state rilevate le seguenti variazioni:

Consistenza al 01.01.2006	Euro	133.863
Incrementi dell'esercizio	Euro	105.000
Decrementi dell'esercizio	Euro	-37.000
Consistenza al 31.12.2006	* Euro	201.863

Gli incrementi si riferiscono al Patrimonio della Fondazione "Anmil – Sosteniamoli subito Onlus", indisponibile in quanto devoluto alle specifiche attività.

I decrementi per Euro 37.000 si riferiscono alle somme destinate al "Comitato Lepore" deliberate dagli organi nazionali.

Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato

Il debito maturato al 31.12.2006, relativo alle liquidazioni dei lavoratori subordinati in forza al termine dell'esercizio, è pari ad Euro 3.196.315.

In particolare, le movimentazioni dell'esercizio sono state le seguenti:

Consistenza al 01.01.2006	Euro	3.709.420
Variazioni nette d'esercizio	Euro	513.105
Consistenza al 31.12.2006	Euro	3.196.315

Debiti**Debiti Verso Banche**

- Mutui e Altri Finanziamenti Bancari

Si riferiscono all'ammontare delle residue quote di mutui e finanziamenti, contratti con gli Istituti di Credito a medio e lungo termine, ancora da restituire al 31.12.2006.

In particolare, si tratta di Mutui contratti con la Unicredit Banca S.p.A., in regolare ammortamento, le cui consistenze sono complessivamente pari ad Euro 2.368.639;

C/C ordinario Unicredit Banca

- Il saldo al 31.12.2006 è pari ad Euro 62.246.

Debiti Verso Fornitori

- Debiti verso fornitori di servizi
Si tratta di debiti non ancora estinti alla data del 31.12.2006, in favore dei fornitori di servizi per Euro 102.692, con una variazione di Euro 37.302 rispetto all'esercizio precedente.
- Debiti verso fornitori di beni
Si tratta di debiti non ancora estinti alla data del 31.12.2006, in favore dei fornitori di beni per Euro 11.155, con una variazione di Euro 3.755 rispetto all'esercizio precedente.
- Debiti verso fornitori di beni da ammortizzare
Si tratta di debiti non ancora estinti alla data del 31.12.2006, in favore dei fornitori di beni da ammortizzare per Euro 52.220, con una variazione di Euro 52.220 rispetto all'esercizio precedente.

Debiti Tributari

- Ritenute di Lavoro Autonomo per Euro 5.374
Si riferiscono agli importi trattenuti, a titolo di Irpef, sui compensi erogati nel mese di dicembre a professionisti e collaboratori che ai sensi di legge sono stati versati nel corso del mese di gennaio del nuovo anno, ma che risultavano a debito verso l'Erario alla data del 31.12.2006.

Altri Debiti

- Depositi di Terzi a Cauzione
Si tratta di debiti verso terzi per cauzioni versate in favore dell'Associazione, per le quali non si è ancora verificato il presupposto per la restituzione. L'importo di Euro 8.621, risulta decrementato di Euro 194 rispetto all'esercizio precedente.
- Debiti diversi
Tra tali debiti sono riepilogate le somme ancora da versare al termine dell'esercizio e relative a imposte e tasse, rimborsi ed altre spese non altrove classificabili, che in base al principio di competenza, sono state computate tra gli Oneri del Conto Economico.
Le principali categorie sono:

- liquidazione dipendenti cessati	Euro	171.106
- debiti vari Sezioni Provinciali	Euro	52.080
- debiti vari Sezioni Regionali	Euro	112.640
- spese condominiali	Euro	6.483
- missioni e rimborsi	Euro	8.719

- spese organizzative	Euro	2.340
- spese per iniziative	Euro	9.267
- altri	<u>Euro</u>	<u>123.800</u>
Totale Debiti diversi		486.435

- Debiti diversi – Residui Passivi ante 2005 Euro 836.697

Si riferiscono alle quote dei Residui Passivi esistenti al termine dell'esercizio 2004 per le quali sarà necessario procedere ad una riqualifica ai fini dell'applicazione dei nuovi criteri espositivi del Bilancio Consuntivo.

CONTO ECONOMICO

ONERI

Gli Oneri di gestione sono suddivisi in "Fasi di Attività Associative", in modo tale da evidenziare le varie aree in cui si opera ed i relativi risultati di gestione.

Di seguito vengono riepilogati gli oneri sostenuti nelle varie categorie di spesa, comparati per totali con il rispettivo stanziamento da Preventivo di inizio anno.

Riepilogo Generale Oneri

FASE DI ATTIVITA'	STANZIAMENTO PREVENTIVO	CONSUNTIVO AL 31.12.2006	DIFFERENZA
Oneri da attività tipiche -- Funzionamento Sedi	7.138.138	7.237.578	99.440
Oneri da attività tipiche -- Giornata del Mutilato	538.417	518.507	-19.910
Oneri da attività tipiche -- Agenzia per il Lavoro	223.000	213.085	-9.915
Oneri promozionali e di raccolta fondi -- feste, manifestazioni...	1.934.611	2.033.915	99.304
Oneri da attività accessorie -- Gestione Progetti Finanziati	165.352	102.603	-62.750
Oneri Finanziari e Patrimoniali -- Gestione immobiliare e finanziaria	541.196	613.027	71.831
Oneri Straordinari -- Gestione Straordinaria	400	497.333	496.933
Oneri di Supporto Generale -- Gestione Organi, studi e promoz.	1.027.929	1.029.292	1.363
Altri Oneri -- altri oneri non altrove classificabili	36.535	0	-36.536
TOTALI GENERALI	11.605.579	12.245.339	639.760

PROVENTI

I Proventi di gestione, nel nuovo prospetto di Bilancio, sono suddivisi in “Fasi di Attività Associative”, in modo tale da evidenziare le varie aree in cui si opera ed i relativi risultati di gestione.

Di seguito vengono riepilogati i proventi sostenuti nelle varie categorie di entrata, comparati per totali con il rispettivo stanziamento da Preventivo di inizio anno.

Riepilogo Generale Proventi

FASE DI ATTIVITA'	STANZIAMENTO PREVENTIVO	CONSUNTIVO AL 31.12.2006	DIFFERENZA
Proventi da attività tipiche – Funzionamento Sedi	10.199.560	10.355.950	156.390
Proventi da attività tipiche – Giornata del Mutilato	258.050	252.327	-5.723
Proventi da attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	0	0	0
Proventi promozionali, di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	161.459	154.500	-6.959
Proventi da attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	154.635	66.830	-87.805
Proventi Finanziari e Patrimoniali Gestione immobiliare e finanziaria	225.404	369.685	144.281
Proventi Straordinari – Gestione Straordinaria	0	147.610	147.610
Proventi di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	24.011	14.511	-9.500
Altri Proventi – altri proventi non altrove classificabili	0	17.473	17.473
TOTALI GENERALI	11.023.118	11.378.885	355.767

Pertanto, si riepilogano di seguito i risultati della gestione per l'esercizio 2006, distintamente per le singole fasi di attività:

Riepilogo Generale – Avanzo di Gestione

Fase di Attività	Proventi al 31.12.2006	Oneri al 31.12.2006	Avanzo/Disavanzo di Gestione
Attività tipiche – Funzionamento Sedi	10.355.950	7.237.578	3.118.372
Attività tipiche – Giornata del Mutilato	252.327	518.507	-266.180
Attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	0	213.085	-213.085
Attività promozionali, di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	154.500	2.033.915	-1.879.415
Attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	66.830	102.603	-35.773
Attività di Gestione immobiliare e finanziaria	369.685	613.027	-243.342
Gestione Straordinaria	147.610	497.333	-349.723
Attività di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	14.511	1.029.292	-1.014.781
Altre – altri attività non altrove classificabili	17.473	0	17.473
TOTALI GENERALI	11.378.885	12.245.339	866.454

Dalla Tabella precedente si evince che la gestione dell'esercizio 2006 ha complessivamente fatto registrare un Disavanzo di Gestione pari ad Euro 866.454.

Di seguito, si riportano i riepiloghi degli Oneri e dei Proventi relativi rispettivamente a:

- Sede Centrale
- Sedi Regionali
- Sedi Provinciali

SEDE CENTRALE – ONERI

FASE DI ATTIVITA'	STANZIAMENTO PREVENTIVO	CONSUNTIVO AL 31.12.2006	DIFFERENZA
Oneri da attività tipiche – Funzionamento Sedi	1.551.465	1.574.453	22.988
Oneri da attività tipiche – Giornata del Mutilato	5.000	4.999	-1
Oneri da attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	223.000	213.085	-9.915
Oneri promozionali e di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	283.000	278.683	-4.317
Oneri da attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	139.626	72.056	-67.570
Oneri Finanziari e Patrimoniali – Gestione immobiliare e finanziaria	309.800	386.061	76.261
Oneri Straordinari – Gestione Straordinaria	0	396.292	396.292
Oneri di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	578.700	603.688	24.988
Altri Oneri – altri oneri non altrove classificabili	36.535	0	-36.535
TOTALI GENERALI	3.127.126	3.529.317	402.191

SEDE CENTRALE – PROVENTI

FASE DI ATTIVITA'	STANZIAMENTO PREVENTIVO	CONSUNTIVO AL 31.12.2006	DIFFERENZA
Proventi da attività tipiche – Funzionamento Sedi	0	547.946	547.946
Proventi da attività tipiche – Giornata del Mutilato	0	0	0
Proventi da attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	0	0	0
Proventi promozionali, di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	0	4.932	4.932
Proventi da attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	139.626	15.014	-124.612

Proventi Finanziari e Patrimoniali Gestione immobiliare e finanziaria	223.000	356.858	133.858
Proventi Straordinari – Gestione Straordinaria	0	7.652	7.652
Proventi di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	2.414.500	2.414.500	0
Altri Proventi – altri proventi non altrove classificabili	0	17.473	17.473
TOTALI GENERALI	2.777.126	3.364.375	587.249

SEDI REGIONALI – ONERI

FASE DI ATTIVITA'	STANZIAMENTO PREVENTIVO	CONSUNTIVO AL 31.12.2006	DIFFERENZA
Oneri da attività tipiche – Funzionamento Sedi	31.320	27.953	-3.367
Oneri da attività tipiche – Giornata del Mutilato	29.389	24.049	-5.340
Oneri da attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	0	0	0
Oneri promozionali e di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	100.186	85.832	-14.354
Oneri da attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	0	0	0
Oneri Finanziari e Patrimoniali – Gestione immobiliare e finanziaria	2.942	2.244	-698
Oneri Straordinari – Gestione Straordinaria	0	0	0
Oneri di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	75.279	69.383	-5.896
Altri Oneri – altri oneri non altrove classificabili	0	0	0
TOTALI GENERALI	239.116	209.461	-29.655

SEDI REGIONALI – PROVENTI

FASE DI ATTIVITA'	STANZIAMENTO PREVENTIVO	CONSUNTIVO AL 31.12.2006	DIFFERENZA
Proventi da attività tipiche – Funzionamento Sedi	115.319	96.227	-19.092

Proventi da attività tipiche – Giornata del Mutilato	22.546	13.219	-9.327
Proventi da attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	0	0	0
Proventi promozionali, di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	15.941	15.024	-917
Proventi da attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	0	32.205	32.205
Proventi Finanziari e Patrimoniali Gestione immobiliare e finanziaria	0	2.865	2.865
Proventi Straordinari – Gestione Straordinaria	0	137.833	137.833
Proventi di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	2.900	500	-2.400
Altri Proventi – altri proventi non altrove classificabili	0	0	0
TOTALI GENERALI	156.706	297.873	141.167

SEDI PROVINCIALI – ONERI

FASE DI ATTIVITA'	STANZIAMENTO PREVENTIVO	CONSUNTIVO AL 31.12.2006	DIFFERENZA
Oneri da attività tipiche – Funzionamento Sedi	5.550.384	5.635.171	84.787
Oneri da attività tipiche – Giornata del Mutilato	504.028	489.459	-14.569
Oneri da attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	0	0	0
Oneri promozionali e di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	1.551.425	1.669.400	117.975
Oneri da attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	25.726	30.547	4.821
Oneri Finanziari e Patrimoniali – Gestione immobiliare e finanziaria	228.455	224.722	-3.733
Oneri Straordinari – Gestione Straordinaria	400	101.041	100.641
Oneri di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	2.788.450	2.770.721	-17.729
Altri Oneri – altri oneri non altrove classificabili	0	0	0
TOTALI GENERALI	10.648.868	10.921.061	272.193

SEDI PROVINCIALI – PROVENTI

FASE DI ATTIVITA'	STANZIAMENTO PREVENTIVO	CONSUNTIVO AL 31.12.2006	DIFFERENZA
Proventi da attività tipiche – Funzionamento Sedi	10.084.241	9.711.777	-372.464
Proventi da attività tipiche – Giornata del Mutilato	235.505	239.108	3.603
Proventi da attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	0	0	0
Proventi promozionali, di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	145.518	134.544	-10.974
Proventi da attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	15.009	19.611	4.602
Proventi Finanziari e Patrimoniali Gestione immobiliare e finanziaria	2.404	9.962	7.558
Proventi Straordinari – Gestione Straordinaria	0	2.125	2.125
Proventi di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	21.111	14.011	-7.100
Altri Proventi – altri proventi non altrove classificabili	0	0	0
TOTALI GENERALI	10.503.788	10.131.138	-372.650

Nelle Tabelle di seguito riportate, si indicano alcune delle principali fonti di spesa, distinte per categoria di Sedi territoriali:

Costi del Personale – Complessivo

Descrizione	Costo 2006	Costo 2005	Differenza
Sede Centrale	1.160.691	1.059.128	101.563
Sedi Regionali	0	0	0
Sedi Provinciali	4.553.353	4.658.979	-105.626
Totale Generale	5.714.044	5.718.107	-4.063

Dalla Tabella sopra riportata si evince che il Costo del personale ha fatto registrare un decremento complessivo rispetto all'esercizio precedente pari ad Euro 4.063.

Di seguito si riportano alcune Tabelle esplicative riguardanti le singole componenti del Costo del Personale complessivo, suddividendo tali componenti in considerazione della rispettiva distribuzione territoriale.

Vengono, inoltre, evidenziate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio rispetto ai dati consuntivi relativi all'esercizio precedente.

Di cui:

- Costi del Personale – Retribuzioni Fisse

Descrizione	Costo 2006	Costo 2005	Differenza
Sede Centrale	731.489	675.172	56.317
Sedi Regionali	0	0	0
Sedi Provinciali	3.414.479	3.442.012	-27.533
Totale Generale	4.145.968	4.117.184	28.784

Rispetto all'esercizio precedente si evidenzia che in detta voce di costo sono stati inclusi i costi sostenuti per l'erogazione dei buoni pasto, deliberati dagli organi competenti e dovuti a far data dal 1 gennaio 2006.

- Costi del Personale – Contributi Previdenziali ed assicurativi

Descrizione	Costo 2006	Costo 2005	Differenza
Sede Centrale	198.381	218.972	-20.591
Sedi Regionali	0	0	0
Sedi Provinciali	871.418	886.759	-15.341
Totale Generale	1.069.799	1.105.731	-35.932

La riduzione degli oneri previdenziali ed assicurativi riflette l'effettivo minor costo di competenza dell'esercizio 2006.

- Costi del Personale – Missioni, Trasferimenti e viaggi

Descrizione	Costo 2006	Costo 2005	Differenza
Sede Centrale	23.745	19.546	4.199
Sedi Regionali	0	0	0
Sedi Provinciali	37.736	27.524	10.212
Totale Generale	61.481	47.070	14.411

L'incremento rilevato al termine dell'esercizio e relativo agli oneri per missioni e viaggi dei lavoratori dipendenti è prevalentemente riconducibile alle varie iniziative di aggiornamento e formazione che sono state effettuate nel corso dell'esercizio 2006.

- Costi del Personale – Acc.to Indennità di Liquidazione

Descrizione	Costo 2006	Costo 2005	Differenza
Sede Centrale	133.303	59.727	73.576
Sedi Regionali	0	0	0
Sedi Provinciali	229.631	302.629	-72.998
Totale Generale	362.934	362.356	578

In merito si precisa che nel corso dell'esercizio 2006, a seguito di variazioni intervenute sui sistemi di elaborazione della contabilità del personale, la rivalutazione del Tfr maturato nell'anno 2005 è stata imputata esclusivamente al conto economico della Sede Centrale, a differenza di quanto rilevato negli esercizi precedenti.

- Costi del Personale – Corsi di aggiornamento

Descrizione	Costo 2006	Costo 2005	Differenza
Sede Centrale	65.774	62.937	2.837
Sedi Regionali	0	0	0
Sedi Provinciali	89	54	35
Totale Generale	65.863	62.991	2.872

Il costo dei corsi di aggiornamento, come nello scorso esercizio, sono stati sostenuti ed iscritti esclusivamente dalla Sede Centrale.

- Altre Spese di Funzionamento

Descrizione	Costo 2006	Costo 2005	Differenza
Sede Centrale	625.470	612.870	12.600
Sedi Regionali	27.953	30.401	-2.448
Sedi Provinciali	1.081.818	995.485	86.333
Totale Generale	1.735.241	1.638.756	96.485

Le spese di funzionamento, al netto degli oneri del personale già distintamente evidenziati, hanno fatto registrare un incremento del 6% rispetto all'esercizio precedente. Detto incremento è in parte dovuto al maggior onere di competenza dell'esercizio 2006 relativo alle quote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali aventi utilità pluriennale, con una variazione di € 30.335 rispetto all'esercizio precedente.